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Menininkai, tarpukariu kūrę 
Marijampolei

Nemažai menininkų savo skulptūros, 
tapybos ir kitokių žanrų kūrinius paskyrė 
Marijampolei. Vieni iš jų čia mokėsi arba 
dirbo, kiti, gyvendami įvairiuose miestuose, 
papuošė miesto erdves, rengė parodas.

4 psl. 
Pavojingas riedėjimas: kaip 
paspirtukai virsta traumų šal-
tiniu

Elektrinių paspirtukų populiarumas 
pastaraisiais metais ženkliai išaugo, tačiau 
kartu su jų plitimu didėja ir nelaimingų at-
sitikimų skaičius. Pirmąjį 2024 metų pus-
metį jau užfiksuota per 1000 Kelių eismo 
taisyklių pažeidimų, susijusių su elektri-
niais paspirtukais, o tikroji situacija gali 
būti dar sudėtingesnė. 

9 psl. 
Nemokami sekmadieniai mu-
ziejuose – ar iniciatyva pasi-
teisino?

2019 metais pradėta taikyti iniciatyva 
paskutinį mėnesio sekmadienį lankyti mu-
ziejus per šiuos metus ne vienam jau sufor-
mavo įprotį nuolat lankytis muziejuose. 

10 psl.
Gatvės menas plinta už mies-
to ribų. Balsupių tikslas – ne-
atsilikti nuo Marijampolės

Balsupių kaimo bendruomenė jau an-
trus metus vykdo spalvingą projektą „Kap-
suko kelionė“. 

„Šių metų festivalio idėjos gimė iš 
nuolatinio siekio kurti kažką unika-
laus ir išskirtinio, kas iš tikrųjų įtrauktų 
mūsų klausytojus. Kaip ir kiekvienais 
metais, kūrybinis procesas nebuvo leng-
vas. Reikėjo atsirinkti ne tik koncertines 
idėjas, bet ir kruopščiai parinkti atlikė-
jus, kurie geriausiai įkūnytų festivalio 
dvasią. Šiemet ypač stengėmės mąstyti 
„už rėmų“ ribų ir klausytojams pasiū-
lyti naujus, iki šiol negirdėtus kūrinius 
bei menines koncepcijas. Tikime, kad 
šių metų koncertai ne tik nustebins, bet 
ir suteiks klausytojams unikalių emoci-
jų bei patirčių, kurias jie prisimins ilgai 
po festivalio pabaigos“, – sako Marius 
Reklaitis.

Kaip gimsta festivalis?
„Kultūros Dienos 2024“ Marius Re-

klaitis organizuoja kartu su pianiste 
Kamile Zaveckaite ir sako, kad abu yra 
lygiaverčiai kūrybinio proceso dalyviai, 
kiekvienas įneša savo indėlį: „Kiekvie-
nas iš mūsų atneša naujas perspektyvas 
ir įžvalgas, kurios praturtina ne tik fes-
tivalio organizavimą, bet ir visos filhar-
monijos veiklą.“ 

Marius Reklaitis pabrėžia: „Man 
yra neapsakomas džiaugsmas ir garbė 
dirbti su tokia talentinga menininke 
kaip Kamilė Zaveckaitė. Jos idėjos ir 
užkrečiantis entuziazmas yra tiesiog 
neįtikėtini ir visa tai puikiai atsispindi 
festivalio renginiuose.“ 

Menininkas džiaugiasi, kad orga-
nizuojant festivalį pavyksta dirbti kaip 
tandemui, o glaudus bendradarbiavi-
mas leidžia pasiekti naujų kūrybinių 
aukštumų ir kartu pristatyti unikalius 
meninius sprendimus. „Visada siekia-
me rasti tą aukso vidurį, kuriuo abu 
esame patenkinti. Toks požiūris ne tik 
padeda išvengti konfliktų, bet ir užti-
krina, kad galutinis rezultatas būtų su-
balansuotas, kūrybingas ir kokybiškas.“

Ar lengva į Marijampolę 
prisivilioti pasaulyje pripažintus 

muzikantus?
„Atgarsiai byloja: Marijampolė tam-

pa kultūros epicentru, daug nuostabių 
menininkų dar nėra turėję šanso pa-
sirodyti Sūduvos sostinėje, dėl to arba 

Tarptautinis klasikinės muzikos festivalis 
„Kultūros Dienos 2024“ 

Su nauja jėga Marijampolės kultūrai grįžtantys Marius Reklaitis 
ir Kamilė Zaveckaitė: „Marijampolė tampa kultūros epicentru“

Jau ketvirtą kartą į gimtąją Marijampolę grįžtantys jaunieji talentai 
– dirigentas Marius Reklaitis ir pianistė Kamilė Zaveckaitė – miestą 
užlies nauja kultūros banga. Festivalį „Kultūros Dienos 2024“ organi-
zuojančios VšĮ „Marijampolės filharmonija“ direktorius ir meno va-
dovė žada nustebinti festivalių visada laukiančią Marijampolės publi-
ką, padovanodami septynis unikalius koncertus.

patys prašosi su unikaliomis idėjomis, 
arba noriai sutinka dalyvauti mūsų pa-
kviesti“, – džiaugiasi Kamilė Zaveckai-
tė. „Turime labai platų, nacionaliniu/
tarptautiniu mastu, kolegų ratą ir priei-
gą prie net ir asmeniškai nepažįstamų 
garsių atlikėjų. Didžiuojamės daugu-
mos pasiekimais ir vertiname jų darbą, 
dėl to stengiamės sudaryti palankias 
sąlygas jiems atvykti ir pasirodyti. To-
kiu paprastuoju atlikimo meno rengi-
nių organizavimo būdu pritraukiame 
juos į miestą, kurio pavadinimą užsie-
niečiai užtrunka išmokti, tačiau jį paty-
rę, atsiliepia apie jį be galo pozityviai ir 
dar ilgai maloniai stebisi, kaip šiltai jie 
buvo sutikti jų pasirodymų metu.“

 
Festivalis savo klausytoją jau 

prisijaukino
„Neįtikėtina, festivalis šiais metais 

vyks tik ketvirtąjį kartą, o mes jau ga-
lime tarti drąsiai: taip – savo publiką 
turime! Net juntamas lyg išsiilgimo 
jausmas… Nekantrauju ir vėl dalyvauti 
mūsų festivalio renginiuose, kad galė-
čiau ir vėl sutikti mūsų ypač šiltą pub-
liką, be kurios palaikymo šis festiva-
lis neegzistuotų. Jeigu negautumėm 
tokios unikaliai jaukios grįžtamosios 
reakcijos, būtų išties sunku tiek atlikė-
jams, tiek organizatoriams tęsti tokią 
intensyvią ir visų metų pastangų parei-
kalaujančią veiklą. Juk patys koncertai 
rengiami tik jai – mūsų Marijampolės 
miesto publikai. Jeigu jai nerūpėtų šis 
įvykis tiek, kiek akivaizdžiai rūpi, mūsų 
veikla prarastų prasmę“, – greitai užgi-
musiu ryšiu su klausytojais džiaugiasi 
Kamilė Zaveckaitė.

Kas laukia 
„Kultūros Dienose 2024“?

„Festivalis „Kultūros Dienos 2024“ 
žiūrovams ir klausytojams padovanos 
tikrą gausą unikalių renginių“, – žada 
Kamilė Zaveckaitė:

„Ar tai tikrovė? Ar tai tik fantazija?“ – 
rugsėjo 6 d. 18:30 val. Marijampolės 
Šv. Arkangelo Mykolo bazilikoje patir-
sime festivalio atidarymo koncertą, ku-
riame maestro Mariaus Reklaičio diri-
guojami Lietuvos valstybinis simfoninis 
orkestras, Česlovo Sasnausko kamerinis 

choras ir pianistai Kamilė Zaveckaitė 
bei Alexander Paley susivienys tam, kad 
suteiktų klausytojams nepakartojamą 
filosofinių muzikinių apmąstymų vaka-
rą. Vien tik Fantazijos žanro repertuaras 
privers suklusti, galbūt net suabejoti, ar 
muzikos nešami vis dar esame tikrovėje, 
ar jau visa keičiančioje, magiškoje fanta-
zijos dimensijoje, kurią mums dovanoja 
atlikimo menas?

„Baldas“. Koncertas ir instaliacija 
fortepijonui ir baldui – rugsėjo 10 
d. 19.00 val. Marijampolės Kultūros 
centre miestui dar negirdėtas dviejų 
dalių patyriminis koncertas su neįtikė-
tinais garso ir šviesų efektais, integruo-
tais „baldo“ – pianino instaliacijoje. 
Šiuolaikinėmis garso technologijomis 
ir tiesiogine transliacija susaistyti gyvas 
koncertas ir garso skulptūra bei insta-
liacija nagrinėja buitinės-fizinės bei 
meninės-idėjinės fortepijono prigim-
ties dualizmą.

„Lietuvos grožis gitarų ritmu“ – 
rugsėjo 11 d. 19.00 val. Baltijos 
Gitarų Kvartetas, 2024 metais šven-
čiantis ansamblio dvidešimties metų 
jubiliejų, „Kultūros Dienose“ prista-
tys įvairialypę lietuvių ir ne tik kom-
pozitorių programą naujoje festivaliui 
erdvėje – Paežerių dvare, kuris yra 
ryškiausias Vilkaviškio rajono pasidi-
džiavimas ir bene gražiausia Sūduvos 
krašto puošmena.

Tęsinys 2 psl.  

Marcel Lazar nuotr.
Kamilė Zaveckaitė ir Marius Reklaitis
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Benjaminas Mašalaitis

Menininkai, tarpukariu kūrę Marijampolei

 V. Grybo parengto paminklo Jonui Jablonskiui projektas Nuotrauka iš autoriaus kolekcijos 

 Pirmojo pasaulinio karo pabaigoje, 
dar būdamas paaugliu, menines lauko 
iškabas kūrė žydų tautybės dailininkas 
Maksas Bandas. Maždaug vienerius 
metus jis mokė piešimo žydų gimnazi-
jos moksleivius ir jau tuomet atsisklei-
dė kaip perspektyvus portretų kūrėjas. 

1919–1922 m. valstybinėje gimna-
zijoje piešimą dėstė skulptorius Anta-
nas Aleksandravičius, kuris pažinojo 
miesto inteligentus ir kai kuriuos įam-
žino gipso bareljefuose. Čia pradėjo 
kurti ir J. Basanavičiaus biustą, 1923 
m. užbaigtą Kaune. 

Pas įvairių sričių menininką, la-
biausiai išgarsėjusį altorių gamyba, 
Vytautą Karalių 1920–1921 m. mokėsi 
meniško medienos apdirbimo amato 
skulptorius Matas Menčinskas. 

1925 m., advokatui A. Bulotai užsa-
kius, skulptorius Petras Rimša sukūrė 
bareljefinį portretą Žemaitės kapui. 

1926 m. į Rygiškių Jono gimnaziją 
mokytojauti atvyko Kauno meno mo-
kyklos auklėtinis Juozas Jasiukynas. 
Jis tapė eskizus, liejo akvarelę, ketvir-
tame dešimtmetyje tobulinosi Itali-
joje. Labiausiai savo kraštą išgarsino 

Nemažai menininkų savo skulptūros, tapybos ir kitokių žanrų kūri-
nius paskyrė Marijampolei. Vieni iš jų čia mokėsi arba dirbo, kiti, gy-
vendami įvairiuose miestuose, papuošė miesto erdves, rengė parodas.

darbų ciklu „Marijampolės apylinkės 
pašešupiuose“, parodytu 1937 m. Ma-
rijampolėje. 

1930 m. kapinėse iškilo monumen-
talus vienuolės, skulptorės Marijonos 
Šmulkštytės paminklas ateitininkams, 
kuris tarnauja ir kaip kapo paminklas 
karininkui, Seimo nariui Antanui Ma-
tulaičiui bei ateitininkui, mokytojui 
Jurgiui Steponaičiui. 

Ketvirtojo dešimtmečio viduryje 
dailininkė Zofija Šukutytė Šv. Vincen-

to bažnyčios viršutinėse erdvėse nuta-
pė kelias freskas ir paveikslus. 

1937 m. dailininkas Adomas Var-
nas įteikė Rygiškių Jono portretą jo 
vardu pavadintos gimnazijos vado-
vybei. Šioje gimnazijoje 1924–1927 
m. mokėsi Juozas Olinardas Penčyla, 
tapęs garsiu šaržistu ir karikatūristu. 
Jo giminaitis Vincas Penčyla iš medžio 
drožė gero meninio lygio skulptūras, 
religinio turinio figūras ir ornamen-
tus, gamino bažnyčių suolus.

Pagrindinėje miesto gimnazijoje 
1937 m. dirbti pradėjo dailininkė Emi-
lija Idzelevičiūtė, baigusi Kauno meno 
mokyklą. Jos diplominis „Senos moters 
portretas“ yra saugomas Marijampolės 

krašto muziejuje. Būdama vienuole 
tapė religine tematika. Eksperimentavo 
ir miniatiūrinėje skulptūroje – sukūrė 
Marijampolės miesto herbe pavaizduo-
to Šv. Jurgio skulptūrėlę. 

Marijampolės kareivinėse tarnavo 
ir skulptorius Gabrielius Stanulis, ku-
rio skulptūra Lietuvos didžiajam kuni-
gaikščiui Vyteniui buvo atidengta 1938 
metais (1940 m. nugriauta, bet 2009 
m. atstatyta; skulptorius Julius Naru-
šis). Tai aukščiausias tarpukario Mari-
jampolės paminklas.

Net keletą Jono Jablonskio pamink-
lų projektų parengė skulptorius Vincas 
Grybas, bet daugiausia dėl valdininkų 
biurokratinių žaidimų jie taip ir nebu-
vo realizuoti. Rygiškių Jono gimnazi-
jos kiemas taip ir liko „plikas“. 1935 m. 
pavasarininkams skirtas paminklėlis 
iškilo Žvyryno gatvėje – jis privačioje 
teritorijoje stovi ir dabar. 

Žinoma, dar daugiau galima kal-
bėti apie brolius Vincą ir Vytautą Ko-
šubas, gyvenusius ir kūrusius mūsų 
mieste. Nemažai religinės tematikos 
darbų sukūrė moterys ir vyrai vienuo-
liai, tačiau jie išliko kuklūs ir mažai 
žinomi. Mieste kūrybos parodas ren-
gė ir žymiausi Lietuvos menininkai, 
tačiau didžiausia problema išliko erd-
vių patalpų, kuriose jas galima būtų 
eksponuoti, nebuvimas. 

Tarptautinis klasikinės muzikos festivalis „Kultūros Dienos 2024“ 
Su nauja jėga Marijampolės kultūrai grįžtantys Marius Reklaitis 
ir Kamilė Zaveckaitė: „Marijampolė tampa kultūros epicentru“

Atkelta iš 1 psl.  
„Simfoninis baletas aštuonioms 

rankoms“ – rugsėjo 13 d. 19.00 val. 
Šiame išskirtiniame fortepijoninio 
kvarteto pasirodyme dalyvauja keturi 
virtuozai, kamerinio ansamblio „Ne-
išskiriamieji pianistai“ nariai: Lukas 
Gedvilas, Lauryna Lankutytė, Gabija 
Maknavičiūtė ir Kamilė Zaveckaitė. Už-
buriantis artistiškumo ir inovatyvumo 
derinys manevringais judesiais pražys 
momento sukurtoje simfonijoje Mari-
jampolės evangelikų liuteronų bažny-
čioje. O neįtikėtiną sinchronizaciją ir 
darnią sinergiją klausytojai patirs ne 
tik ausimis, bet ir akimis!

„Hotel Tango“ – rugsėjo 15 d. 
18.00 val. Trio Agora koncertas, 
suskambėsiantis naujoje festivaliui 

erdvėje – Beatričės Kleizaitės-Va-
saris menų galerijoje, yra savotiška 
tarptautinė tango manifestacija, nu-
kelianti klausytojus į aistringą tango 
atsiradimo ir evoliucijos pasaulį iš 
Paryžiaus salonų į mažas Buenos Ai-
rių gatveles, per Jungtines Valstijas, 
Lotynų Ameriką, Vakarų Afriką ir 
Rytų Europą.

„Sustok, mintie svajinga!“ – rug-
sėjo 17 d., 19 val. Garso meditaci-
ja – koncertas yra valandos trukmės 
patyriminis pasirodymas, kurio metu 
dviejų pianisčių duetas „Piano Pha-
se Project“ gyvai fortepijonu atlieka 
įvairius klasikinės muzikos kūrinius, 
integruoja improvizaciją, atsipalai-
davimo meditacijas, tibetietiškų du-
benėlių, lietaus ir vėjo instrumentų 

skambesius bei lietuviškai skaito 
muzikantų K.Warner, V.Wooten bei 
M.K.Čiurlionio tekstus. Tokio tipo 
renginys įtraukiamas į „Kultūros Die-
nos“ festivalį su tikslu padėti publikai 
patirti klasikinės muzikos gydantį po-
veikį. Muzikos terapijos dėka galima 
susipažinti su priemonėmis, padė-
siančiomis suvaldyti taip labai šiais 
laikais besiblaškančią mintį.

GALA koncertas – rugsėjo 20 d. 
19.00 val. Marijampolės Kultūros 
Centre iškilmingas festivalio uždarymo 
koncertas, kuriame tradiciškai pasiro-
dys Sūduvos jaunimo simfoninis orkes-
tras, kartu su pianiste Kamile Zavec-
kaite ir dirigentu Mariumi Reklaičiu. 
Koncertas nestokos muzikinių staigme-
nų ir svarbiausia – švęs Sūduvos regio-
no jaunųjų talentų muzikinį potencialą.

„Kiekviename festivalio koncerte 
bus eksponuojama keliaujanti Dainiaus 
Čėplos fotografijų paroda „Šviesos per-
smelktas žvilgsnis į klasiką“, o po fes-
tivalio ja bus galima ir toliau žavėtis 
„Spindulio“ kino teatre Marijampolėje. 
Fotografijų kolekcija, sudaryta iš pra-
ėjusių festivalio akimirkų, peržengia 
tradicinės fotografijos ribas – per Dai-
niaus Čėplos objektyvą krentanti šviesa 
nuguls monochrominėse nuotraukose, 
siūlysiančiose iš naujo „išgirsti“ klasi-
kinės muzikos melodijas, amžiams su-
stingusias „skambančioje“ akimirkoje“, 
– šių metų festivalio pristatymą baigia 
Kamilė Zaveckaitė.

„Tikiuosi, kad žmonės išeis pasi-
sėmę meilės. Patyrę festivalio orga-
nizatorių meilę savam darbui, menui, 
o dar neįsimylėję klasikinės muzikos, 
ją nuoširdžiai pamils. Patyrę festiva-
lio atlikėjų meilės deklaraciją saviems Marius Reklaitis ir Sūduvos jaunimo simfoninis orkestras Dainiaus Čėplos nuotr.

projektams, jų atliekamai muzikai, 
galbūt įsikvėps kūrybai, naujoms idė-
joms arba įsikvėps savo pačių, kad ir 
ne meninių, specialybinių sričių puo-
selėjimui. Tikiuosi, kad jie iš naujo at-
ras arba pirmąkart susipažins su mūsų 
klasikinės muzikos pasaulio gigantų 
kūryba, kuri buvo veikiama ir sukurta 
gražiausio pasaulyje – meilės dėsnio. 
Galų gale, tikiuosi, mūsų koncertai, 
privers prisiminti, kodėl gyvenimas 
yra gražus“, – į festivalio koncertus 
kviečia Marius Reklaitis. – „Kultūros 
dienos“ vyksta kartą metuose. Pralei-
dę šiuos metus, Jūs sutiksite mus ki-
tais. Tačiau supakuotos gyvenimiškos 
dovanos, kurias atidarysime koncertų 
metu, įvyks tik tą vienintelę dieną, tuo 
vieninteliu suplanuotu laiku. Nepra-
leiskite momento ir tos dovanos, ku-
rie galbūt yra skirti tik Jums. Galbūt 
tai bus atsakymas į ilgai neatsakytą 
klausimą, galbūt tai bus paguoda, ku-
rios neatrandate kitur, galbūt tai bus 
taip labai reikalinga gaiva ir įkvėpimas 
Jūsų introspekcijai, kuri turi įvykti bū-
tent šiais metais? Susitikime ir švęski-
me gyvenimą drauge!“  

Kamilė Zaveckaitė ir Marius Reklaitis
Dainiaus Čėplos nuotr.
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Norėdami kokybiškai ir 
šiltai  gyventi, pasikeiskite 
langų tarpines
Kodėl reikia keisti langų tarpines? 

Standartinių guminių tarpinių eks-
ploatacijos laikas – 5–7 metai. Langų 
tarpinės dažniausiai susidėvi nuo se-
zonų kaitos, laiko, šalčio ir  karščio. 
Jos tampa neefektyvios ir ima praleisti 
šaltį, triukšmą. Pasenusios guminės 
tarpinės praranda elastingumą, susi-
ploja, sukietėja ir tampa lengvai pavei-
kiamos temperatūrų kaitos, todėl būs-
tų šeimininkai savo pinigais pradeda 
ne tik  šildyti kiemą, bet ir pažeidžia 
lango izoliacines savybes. Dėl nesan-
darių langų, prarandama apie 15-20 
proc. šilumos. Nors iš pirmo žvilgsnio 
guminės tarpinės atrodo geros, tačiau 
jos savo funkcijų nebeatlieka. Langų 
gumines tarpines būtina supurkšti 
skystu silikonu bent du kartus per me-
tus, kad jos kuo ilgiau išlaikytu savo 
teigiamas izoliacines  savybes.

Kas gi iš mūsų taip rūpinasi  lan-
gų sandarumu bei langų tarpinėmis? 
Niekas! Tad belieka gumines tarpines 
pasikeisti į ilgaamžes, vokiečių firmos 
Schlegel kokybiškas poliuretano  tar-
pines, kurios nereikalauja jokios prie-
žiūros ir pasižymi ilgaamžiškumu, 
puikiomis izoliacinėmis savybėmis. 
Pasikeitus tarpines yra  būtina iš naujo  
susireguliuoti langų lankstus, sutepti 
ir išvalyti metalinę furnitūrą tam, kad 
langas vėl lengvai darinėtųsi, sandariai 
prisispaustų prie  rėmo ir nepraleistų 
šalčio, triukšmo bei dulkių. 

Langų specialistai perspėja: „Jūsų pinigai 
išskrenda per langus!“ 

Gumines tarpines pasikeis-
kime vokiškomis Q-LON 
poliuretano tarpinėmis 
Q-LON tarpinėms suteikiama 5 

metų garantija, tačiau savo izoliacinių 
savybių jos nepraranda daugiau nei 21 
metus. Šioms tarpinėms nereikia  jokios 
papildomos priežiūros per visą eksplo-
atacijos laikotarpį. Jos  puikiai priglun-
da prie lango rėmo. Tarpinės atsparios 
ultravioletiniams saulės spinduliams, 
šalčiui, karščiui, cheminiams valik-
liams. Q-LON tarpinės pagamintos iš 
„Memory foam“ putų, kurios prisitaiko 
prie lango varčios ir rėmo  formos bei 
neleidžia patekti drėgmei, dulkėms, 
triukšmui. Tuo pačiu neleidžia iš lauko 
patekti šalčiui, o iš vidaus neleidžia iš-
eiti šilumai.  Pasikeitę langų tarpines ir 
sureguliavę naujai langus, sutaupysite 
šilumos praradimo nuostolius. Lan-
gai vėl taps sandarūs ir nebegirdėsite 
sklindančio triukšmo iš gatvės.  

Vokiškos „Schlegel Q-LON“ tar-
pinės pagamintos naudojant unikalų 
medžiagų derinį, turi puikią „atmintį“ 
– suspaustos grįžta į savo pradinę for-
mą, jų neveikia temperatūros svyravi-
mai, grybeliai, UV spinduliai ar ozonas. 

Įsileiskime gryno oro su 
AIR-BOX eco vožtuvais 
Per atdarus langus lengvai patenka 

dulkės, žiedadulkės, suodžiai, vabzdžiai. 
Dėl prastos ventiliacijos sutrinka žmo-
gaus poilsis naktį, miegant.  Šaltuoju 
laikotarpiu atidarius langą, iškart pra-
randame šilumą. O nevėdinant patalpų 

susiduriame su kita problema – pelėsio 
atsiradimu, langų rasojimu, suodžių, 
žiedadulkių ir  dulkių patekimu į pa-
talpas.  Norint visa to išvengti,  reika-
linga natūrali ventiliacija. Dėl drėgmės 
pertekliaus ir prastos ventiliacijos, pa-
talpose atsiranda pelėsis, grybelis, pra-
deda kauptis bakterijos. Neišvėdintos 
patalpos turi įtakos ir miego kokybei bei 
sveikatai. Mediniai langai kvėpuoja, o 
plastikiniai – ne. Išeitis – ventiliaciniai 

vožtuvai AIR-BOX eco. Šie vožtuvai turi  
daugkartinį filtrą, kuris užtikriną šva-
raus ir gryno oro patekimą į patalpas. 

www.remvalus.lt       
Registruotis prašome iš anksto.  

Tel. +370 606 93229,  +370 604 24268. 

NUOLAIDŲ KUPONAS  

Užsakant ne mažiau kaip trijų langų remontą  bus taikoma 25 % 
nuolaida  darbams. Nuolaidos  galioja iki rugsėjo  14 d.  

Išsikirpkite kuponą ir pateikite atvykusiam mūsų specialistui. 
Be kupono nuolaidos negalioja. 

Užsakytas turinys

SVEIKATA Sunkieji metalai gali stipriai apnuodyti organizmą

Tyrimus atlikite laboratorinių tyrimų klini-
koje „DIA klinika“, kurioje atliekama daugiau 
nei 300 tyrimų.

Tyrimų paėmimo laikas: darbo dienomis 
7.30-11 val.

Taip pat galite įsigyti „DIA klinika“ dovanų 
kuponą, kuris gali būti skirtas konkrečiam tyri-
mui arba nurodyta pinigų suma. 

DIA klinika. Laboratoriniai tyrimai atlieka-
mi SYNLAB.

Žmogaus organizmas yra sudėtinga ir 
kompleksinė sistema, kuriai reikalingi labai 
maži kiekiai sunkiųjų metalų. Nepakanka-
mas kiekis gali sukelti įvairias ligas ar sin-
dromus, o didelės dozės gali sukelti ūmų ar 
lėtinį toksinį poveikį. 

Užsakytas turinys

Kiekvienas organizmas į apsinuodijimą reaguo-
ja individualiai, priklausomai nuo metalo(ų) rūšies, 
apsinuodijimo pobūdžio. Rekomenduojama pasitik-
rinti jaučiant galvos skausmą, silpnumą, nuovargį, 
sąnarių, raumenų skausmą, vidurių užkietėjimą, ran-
kų drebėjimą, koordinacijos sutrikimus. Esant šiems 
simptomams galima įtarti lėtinį apsinuodijimą, kuris 
įvyksta gaunant sunkiųjų metalų dozę nuolat, nedi-
delėmis dozėmis. Esant ūmiam apsinuodijimui pa-
sireiškia apatija, pykinimas, sąmonės netekimas dėl, 
pavyzdžiui, nelaimingo incidento gamykloje.

Sidabras (Ag) gali sukelti alergiją keisdamas 
odos atspalvį į žalsvą, melsvą arba pilką.

Arsenas (As) gali turėti ūmų arba lėtinį toksinį 
poveikį.

Boras (B) gali būti kraujo ir kraujagyslių, kvė-
pavimo takų, virškinimo trakto, nervų sistemos, me-
džiagų apykaitos sutrikimų bei daugelio intoksikaci-
jų, tarp jų – ir nėštumo metu, priežastimi.

Gyvsidabris (Hg) – padidėjęs gyvsidabrio kie-
kis gali pakenkti inkstams, smegenims ir besivystan-
čiam vaisiui, o metilo gyvsidabris yra labai kancero-
geniškas.

Švinas (Pb). Apsinuodijimas švinu dažniausiai 
susijęs su virškinimo trakto ir centrinės nervų sis-
temos sutrikimais vaikų ir suaugusiųjų organizme. 
Ūmus švino poveikis gali sukelti galvos skausmą, 
apetito praradimą, pilvo skausmą, nuovargį, nemi-
gą, haliucinacijas, galvos svaigimą, inkstų funkcijos 
sutrikimą, hipertenziją ir artritą, o lėtinis poveikis 
gali sukelti apsigimimą, protinį atsilikimą, autizmą, 
psichozę, alergijas, paralyžių, svorio praradimą, hi-
peraktyvumą, raumenų silpnumą, inkstų, smegenų 
pažeidimus, komą ir netgi gali sukelti mirtį. 

Toksiškai organizmą veikiančius susikaupu-
sius metalus pašalinti sunku, bet įmanoma. Svar-

biausia laiku atpažinti negalavimus – identifikuoti 
metalą(us) ir jo šaltinį, gydyti nedelsiant. Tyrimą 
rekomenduojama atlikti jaučiantiems išvardintus 
simptomus, dirbantiems su metalais, įtariant ga-
limą apsinuodijimą bei esant nenustatytai įvairių 
negalavimų priežasčiai.
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Išmani mokslo metų pradžia su „Tele2“: ypatingi 
pasiūlymai ruošiant vaikus į mokyklą

Užsakytas turinys

Redakcijos nuotr.

 Palaikykite ryšį su vaiku, kad ir kur jis bebūtų – 
pasinaudokite „Tele2“ pasiūlymais ir įsigydami no-
rimus išmaniuosius įrenginius, sulaukite staigme-
nų. Daugiau apie šiuos pasiūlymus galite sužinoti 
www.tele2.lt. 

Telefonas vaikui: praktiški pasirinkimai 
Išmanieji telefonai leidžia tėvams būti ramiems, 

žinant, kad vaikas gali bet kada susisiekti, pasidalin-
ti dienos įspūdžiais ar paprašyti pagalbos. Natūralus 
noras rūpintis savo vaiku dažnai paskatina tėvus pa-
dovanoti pirmąjį išmanųjį įrenginį.

Ieškantiems nebrangaus telefono su „Android“ 
operacine sistema, mobiliojo ryšio operatorius 
„Tele2“ siūlo rinktis „Samsung Galaxy A“ seriją. Pa-
vyzdžiui, „Samsung Galaxy A15 4G“ su 128 GB atmin-
timi galite įsigyti už 194,25 Eur (vienkartinis laikme-
nos mokestis jau įskaičiuotas). Net iki dviejų dienų 
veikianti baterija ir itin greitas įkrovimas leis jūsų 
vaikui nuolatos būti pasiekiamam. 

Panaši alternatyva, palaikanti 5G ryšį, „Samsung Ga-
laxy A15 5G“ su 24 mėn. sutartimi ir neriboto interne-
to planu kainuoja tik 34,98 Eur per mėnesį (ankstesnė 
paketo kaina – 49,18 Eur/mėn.). Įrenginiui papildomai 
taikomas vienkartinis laikmenos mokestis 5,25 Eur. Su 
juo pradinė įmoka šiam telefonui yra 6,25 Eur.

Puikiu kainos ir kokybės santykiu taip pat pasi-
žymi „Xiaomi Redmi“ telefonai. Artėjančių mokslo 
metų proga, „Xiaomi Redmi 13C 5G“ su 128 GB at-
mintimi net be sutarties kainuoja tik 159 Eur (anks-
tesnė kaina – 199 Eur). Šis telefonas taip pat palaiko 
naujos kartos 5G ryšį, pasižymi ilgai veikiančia bate-
rija, dideliu ekranu ir galingu procesoriumi kasdie-
niam naudojimui.

Dėl savo patvarumo ir atsparumo „Xiaomi Redmi“ 
serijos įrenginiai, kuriuos galite įsigyti „Tele2“ inter-
netiniame puslapyje, tinka telefonus įbrėžti ar išmesti 
mėgstantiems vaikams. Be to, „Xiaomi“ reguliariai at-
naujina savo telefonų programinę įrangą, užtikrinda-
ma, kad jie ilgai išliktų saugūs ir funkcionalūs.

Be klasikinio mokyklinių reikmenų krepšelio, vaikams šiandien vis dažniau prireikia išma-
niųjų įrenginių. Mobiliojo tinklo operatorius „Tele2“ parengė specialius pasiūlymus mokslo 
metų pradžiai pasiruošti. Tarp jų – telefonai iki 250 eurų, kompiuteriai ir kiti modernūs įren-
giniai už patrauklią kainą.

Išmanusis laikrodis – puikus pasirinkimas palai-
kyti saugų ryšį su vaiku, jei manote, kad telefonu nau-
dotis atžalai dar per anksti. Su išmaniuoju laikrodžiu 
„Gudručiu Super-G Active Pro“ galima skambinti ir 
gauti skambučius, siųsti žinutes, o tėveliams – ste-
bėti savo vaiką su integruota GPS sistema. Laikrodį 
prieš naujus mokslo metus galite įsigyti tik už 109 Eur 
(ankstesnė kaina – 159 Eur).

Spartus 5G namų internetas 
ir kompiuteriai mokslui

Tam, kad mokytis būtų galima be trukdžių, na-
muose būtinas modernus 5G internetas. Mobiliojo 
ryšio operatorius „Tele2“ kviečia atkreipti dėmesį į 
patrauklius pasiūlymus, kai kartu su moderniausiu 
interneto ryšiu galite įsigyti ir kompiuterį.

Nešiojamasis kompiuteris yra neatsiejamas moky-
mosi palydovas. Jei renkate vaikui pirmąjį kompiute-
rį, puikiu pasirinkimu gali tapti „Lenovo  V15 G3 IAP“ 
(16 GB + 512 GB). Tai greitas ir patikimas įrenginys, 
kurio bateriją iki 80 proc. įkrausite vos per 1 valandą. 

Jo kaina be sutarties – 399 Eur, o su 500 GB namų in-
terneto planu ir 24 mėn. sutartimi įrenginys kainuos 
35,48 Eur per mėnesį. Pradinė įmoka – 1 Eur. 

Kitas neįtikėtinas pasiūlymas – universalus ir pa-
tikimas 17,3 colių ekrano „HP Laptop 17-cp2011ny“ 
(8 GB + 512 GB). Šio įrenginio baterija veikia net iki 
12,5 val., o stereo garsiakalbiai užtikrina kokybišką 
garsą nuotolinio darbo, konferencijų, paskaitų ar 
pamokų metu. Pilna kompiuterio kaina – 589 Eur, 
o su 24 mėnesių sutartimi ir nešiojamuoju 50 GB in-
ternetu – tik 10,49 Eur mėnesiui. Pradinė įmoka už 
kompiuterį – 1 Eur (ankstesnė kompiuterio kaina su 
50 GB interneto sutartimi – 19,91 Eur/mėn.).

Jei jūsų vaikas mėgsta tyrinėti ir mokytis žaisda-
mas, metalinio korpuso planšetė „Samsung Galaxy 
Tab A9+ 5G” su 64 GB atmintimi – puikus pasirin-
kimas. Didelis ekranas ir edukacinės programėlės 
padės ugdyti kūrybiškumą. Pilna įrenginio kaina be 
plano yra 254,25 Eur. Įsigyjant minėtą planšetę ir 
sudarant sutartį dvejiems metams su namų interne-
to planu 500 GB už 18,9 Eur, planšetė iš viso kai-
nuoja tik 19,90 Eur per mėnesį (ankstesnė paketo 
kaina – 30 Eur/mėn.). Planšetei taip pat taikomas 
5,25 Eur vienkartinis laikmenos mokestis. Su šiuo 
mokesčiu pradinė įmoka už planšetę – 6,25 Eur.

„Traumos gali būti įvairios: dažniausiai pasitaiko 
rankų, kojų, veido srities nubrozdinimų, dantų trau-
mų. Taip pat rankų ir kojų lūžių, o išimtiniais atvejais 
– sunkesnių galvos traumų. Šios traumos dažnai kyla 
dėl tokių priežasčių, kaip nedėvimi šalmai ir kitos pa-
našios situacijos“, – teigia LTSA Eismo įvykių tyrimų 
skyriaus vedėjas Jonas Drunga.

Paspirtukai traukia ne tik suaugusiųjų, 
bet ir vaikų dėmesį

Nors teisės aktai numato, kad vaikai iki 14 metų 
negali vairuoti šių transporto priemonių viešuose 
keliuose, praktikoje dažnai pasitaiko atvejų, kai vai-
kai, neturėdami tam teisės, važiuoja be suaugusiųjų 
priežiūros. Ypač pavojingos situacijos kyla, kai vaikai 
paspirtukus vairuoja kartu su kitais asmenimis arba 
kai šios transporto priemonės vairuojamos be šalmų. 
Tėvams ir globėjams svarbu suprasti, kad vaikų sau-
gumui užtikrinti būtina ne tik nuolatinė priežiūra, 
bet ir tinkamas vaikų švietimas apie taisyklingą el-
gesį kelyje.

„Pagrindinė priemonė būtų pradėti nuo teorinių 
žinių. Svarbu žinoti, kad elektriniu paspirtuku galima 

Pavojingas riedėjimas: kaip paspirtukai virsta traumų šaltiniu
Žaneta Jakubauskaitė

Elektrinių paspirtukų populiarumas pastaraisiais metais ženkliai išaugo, tačiau kartu su 
jų plitimu didėja ir nelaimingų atsitikimų skaičius. Pirmąjį 2024 metų pusmetį jau užfiksuota 
per 1000 Kelių eismo taisyklių pažeidimų, susijusių su elektriniais paspirtukais, o tikroji situ-
acija gali būti dar sudėtingesnė. Specialistai vis dažniau susiduria su paspirtukininkų sužeidi-
mais, kurie dažnai net nėra įtraukiami į oficialią statistiką, nes nukentėję asmenys nesikreipia 
į gydytojus, o gydosi patys namuose. Toks elgesys lemia, kad tikrasis traumų mastas lieka ne-
įvertintas.

važiuoti nuo 16 metų arba nuo 14 metų, jei išklausyti 
specialūs kursai ir turimas pažymėjimas. Vaikams 
iki 10 metų leidžiama vairuoti šią transporto prie-
monę tik nuosavų namų kiemuose ir tik prižiūrint 
tėvams“, – pasakoja LTSA Eismo įvykių tyrimų sky-
riaus vedėjas.

Daugelis paspirtukininkų neatsižvelgia 
į saugumo reikalavimus

Dažniausiai pasitaikantys pažeidimai apima greičio 
viršijimą, elektroninių prietaisų naudojimą vairuojant 
ir vairavimą apsvaigus nuo alkoholio. Šie pažeidimai 
ne tik kelia pavojų patiems paspirtukininkams, bet ir 
padidina riziką aplinkiniams eismo dalyviams.

„Elektrinius paspirtukus reikia vairuoti atsakingai 
ir saugiai, ypač, jei važiuojate pirmą kartą. Būtina pa-
sirinkti saugų greitį ir įsitikinti, kad paspirtukas ati-
tinka techninius reikalavimus: ar dega šviesos, ar vei-
kia signalas, stabdžiai, bei kaip efektyviai jie stabdo. 
Važiuokite dviračių takais arba pėsčiųjų ir dviračių 
takais, laikydamiesi dešinės pusės. Jei šalia yra pės-
čiųjų, būtina juos apvažiuoti, pasirinkus ne didesnį 
kaip 7 kilometrų per valandą greitį, judant pėsčiojo 

greičiu. Taip išvengsite pavojingų situacijų kelyje“, – 
sako Jonas Drunga.

Šalmas yra viena svarbiausių 
apsaugos priemonių

Nepaisant to, kad šalmas gali išgelbėti gyvybę ar 
sumažinti sužalojimų sunkumą nelaimės atveju, dau-
guma paspirtukininkų šį elementą ignoruoja. Nors 
statistika rodo, kad šalmą dėvi beveik 30 proc. paspir-
tukininkų, medikų patirtis liudija kitokį vaizdą – tarp 
sužeistųjų šalmą naudojo vos kas dešimtas. Tokios 
neatsargumo pasekmės dažnai yra sunkios, prade-
dant veido ir dantų sužeidimais bei baigiant galvos 
smegenų traumomis ar lūžiais, reikalaujančiais chi-
rurginio įsikišimo.

Paspirtukų sezonas dar tikrai nesibaigia, todėl 
būkime atsakingi, saugokime save ir aplinkinius, kad 
pramoga, o kartais tiesiog patogesnis keliavimo bū-
das netaptų nelaime. 
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